УИД 63RS0030-01-2020-003736-4

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

<

...> 12 ноября 2020 года

Судья Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области КИРИЛЛОВ А.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти СУХОВА Д.В.

подсудимого ФИО1

защитника ХОПРОВОЙ О.А.

при секретаре ШАДРИНОЙ Е.Е.

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1 

... г.р., уроженца ...., гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, со средним образованием, работающего по найму, проживающего ...., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, 12.09.2020 года, точное время не установлено, находясь на участке местности с координатам 53°34"46"" северной широты 49°45"58"" восточной долготы, расположенном в 500 метрах от пос. Поволжский г. Тольятти, путем сбора частей дикорастущей конопли незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно справке об исследовании № 16/486 от 13.09.2020 года и заключению эксперта № 17/1398 от 16.09.2020 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 415,06 грамма в высушенном виде, что относится к крупному размеру. Наркотическое средство ФИО1 поместил в полимерный пакет, который затем стал незаконно хранить без цели сбыта в салон автомобиля ВАЗ 2121 гос. знак ... между передними сидениями до задержания сотрудниками полиции. 

После этого ФИО1 на указанном автомобиле направился в п. Поволжский г. Тольятти. 12.09.2020 года в 11:50 часов во дворе дома № 23 по ул. Академика Вавилова п. Поволжский г. Тольятти ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день в период времени с 15:20 часов до 16:30 часов в ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли принадлежащее ФИО1 наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что в сентябре 2020 года он приехал в п. Ново-Матюшкино г. Тольятти в гости к своему деду и бабушке. 12.09.2020 года примерно в 11:00 часов ему позвонил его знакомый и попросил помочь ему вытащить машину из кювета рядом с дачным массивом "Василек" в п. Поволжском. Он на автомобиле Нива гос. знак ... съездил в п. Поволжский и помог вытащить машину. После этого он направился в п. Ново-Матюшкино. В пути следования он увидел возле дороги дикорастущую коноплю и решил нарвать её для личного употребления. Он нарвал конопли в полиэтиленовый пакет, который положил в машину. Затем он поехал в п. Ново-Матюшкино. По дороге он остановился возле дома № 23 на ул. Вавилова в п. Поволжском, где к нему подошли сотрудники полиции и спросили, есть ли у него запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что в салоне автомобиля лежит пакет с коноплей, которую он сорвал для собственного употребления. Пакет с коноплей из его автомобиля был изъят. Затем он показал сотрудникам полиции место, где нарвал коноплю. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель С, показания которого с согласия сторон оглашены в судебном заседании, показал, что работает участковым уполномоченным в отделе полиции № 23 г. Тольятти. 12.09.2020 года примерно 11:30 часов она находился возле ТЦ "Поволжский" в п. Поволжском г. Тольятти с полицейским-водителем ФИО2. В это время к нему обратился ФИО3 и пояснил, что на дороге в СНТ "Василек" парень собирает дикорастущую коноплю в пакет, а рядом стоит автомобиль Нива с номером ... белого цвета. Он решил проверить эту информацию. Вместе с ФИО2 он на автомобиле направился к указанному ФИО3 месту. В пути следования на ул. Новосадовой п. Поволжского они заметили автомобиль Нива гос. знак ... белого цвета, который вилял из стороны в сторону. Они последовали за этим автомобилем. Автомобиль Нива остановился во дворе дома № 23 по ул. Академика Вавилова п. Поволжского. Они тоже остановили и подошли к автомобилю Нива, за рулем которого находился парень. Парень представился ФИО1 У ФИО1 имелись признаки опьянения. В ходе визуального осмотра салона автомобиля Нива между передними сиденьями он увидел полиэтиленовый пакет, из автомобиля доносился специфический запах. Он спросил у ФИО1, имеются ли в автомобиле запрещённые предметы и вещества. ФИО1 ответил, что в салоне Нивы имеется пакет с коноплей, которую ФИО1 нарвал для личного употребления. Он доложил об этом в дежурную часть отдела полиции № 23 г. Тольятти. Затем на место прибыла следственно-оперативная группа. В ходе автомобиля в присутствии понятых между передними сиденьями автомобиля Нива был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения. Данный пакет был изъят и упакован в другой пакет. После этого ФИО1 было предложено показать место, где тот сорвал коноплю. Тукмаков согласился. Вместе с ФИО1 и понятыми он на автомобиле приехал на участок местности в 500 метрах от п. Поволжского между лесными массивами по дороге в СНТ "Василек". Там ФИО1 показал участок местности, где собрал дикорастущую коноплю. В ходе осмотра было установлено, что верхушки дикорастущей конопли были без верхних листьев. По данному факту он составил протокол. (л.д. 66-68)

Свидетель Г, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, показал, что 12.09.2020 года примерно в 15:00 часов в п. Поволжском г. Тольятти к нему подошел сотрудник полиции и попросил его быть понятым при осмотре места происшествия. Он согласился. Вместе с сотрудником полиции он подошел к автомобилю Нива гос. знак 

<

***>, возле которого находились сотрудники полиции, второй понятой и задержанный мужчина, который представился ФИО1 Один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет производится осмотр данного автомобиля и разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе осмотра автомобиля между передними сидениями был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в другой пакет. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица, кроме ФИО1, расписались. (л.д. 58-61)

Свидетель К, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г (л.д. 62-65)

Свидетель Л, показания которого с согласия сторон оглашены в судебном заседании, показал, что 12.09.2020 года примерно в 11:30 часов он на автомобиле ехал с дачи из СНТ "Голубой огонек" п. Поволжский г. Тольятти. Проезжая вдоль леса, он увидел в поле машину "Нива" белого цвета с номером 096. Он остановился, так как подумал, что машина в угоне. Неподалеку от "Нивы" находился молодой человек, который собирал дикорастущую коноплю и складывал в пакет. Приехав в п. Поволжский, он встретил участкового уполномоченного ФИО4, которому рассказал об этом случае. ФИО4 поехал задерживать того молодого человека. В тот же день во второй половине дня ему позвонил ФИО4 и попросил подъехать к дому № 23 по ул. Вавилова п. Поволжский для дачи объяснения. Приехав по указанному адресу, он увидел автомобиль "Нива" белого цвета гос. знак 

<

***>, возле которого находились сотрудники полиции и тот молодой человек, который собирал дикорастущую коноплю возле леса. Он узнал данного молодого человека, о чем сообщил ФИО4. (л.д. 69-72)

Вина подсудимого также подтверждается:

- рапортом начальника смены отдела полиции № 23 г. Тольятти, согласно которому 12.09.2020 года в 11:50 часов от участкового уполномоченного С поступило сообщение о задержании ФИО1 с веществом растительного происхождения в автомобиле "Нива" гос. знак ... (л.д. 3);

- рапортом участкового уполномоченного отдела полиции № 23 г. Тольятти С, согласно которому 12.09.2020 в 11:47 часов возле дома № 23 на ул. Академика Вавилова в п. Поволжском г. Тольятти им и полицейским Б задержан водитель автомобиля Нива гос. знак ... ФИО1, который имел признаки опьянения. Между передними сиденьями автомобиля находился полиэтиленовый пакет с содержимым. Для осмотра автомобиля была вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 4);

- протоколом осмотра автомобиля Нива гос. знак ... от 12.09.2020 года, согласно которому между передними сиденьями автомобиля обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (л.д. 5-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2020 года - участка местности в 500 метрах от п. Поволжский г. Тольятти с координатами 53°34"46"" северной широты 49°45"58"" восточной долготы, согласно которому ФИО1 место сбора конопли. При осмотре на указанном ФИО1 месте обнаружены кусты конопли с отсутствующими верхними листьями (л.д. 17-19);

- справкой об исследовании № 16/486 от 13.09.2020 года и заключением эксперта № 17/1398 от 16.09.2020 года, согласно которым вещество, изъятое из автомобиля ВАЗ 2121 гос. знак ... является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном состоянии 415,06 грамма (л.д. 22-23, 48-50);

- протоколом осмотра наркотического средства, изъятого у ФИО1 (л.д. 52-55).

Вина подсудимого полностью подтверждается совокупность доказательств, которые получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и ничем не опровергаются. Оснований не доверять показания свидетелей не имеется, поскольку они подтверждаются иными объективными доказательствами. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление, в содеянном раскаялся, проживает с сожительницей и её ребенком, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, со слов имеет заболевание - ..., не судим.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает:

- на основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Активное способствование раскрытию преступления выразилось в сообщении подсудимым сотруднику полиции сведений о нахождении в автомобиле наркотического средства. Активное способствование расследованию преступления выразилось в добровольном сообщении подсудимым об обстоятельствах, способе и месте приобретении наркотического средства; 

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние подсудимого; наличие у подсудимого заболевания; оказание подсудимым помощи своей сожительнице в воспитании её малолетнего ребенка.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания и для прекращения уголовного дела не имеется.

Фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности не дают оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья и материальное положение подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, совокупность данных о личности подсудимого, судья приходит к выводу, что исправление подсудимого, предупреждение повторных преступлений и достижение социальной справедливости возможно при назначении наказания в виде условного лишения свободы без дополнительного наказания.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации в дни, установленные этим органом. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - наркотическое средство, хранящееся в отделе полиции № 23 г. Тольятти (квитанция № 545/38), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения через Комсомольский районный суд г. Тольятти.

Судья Кириллов А.А.